Quid? si iisdem argumentis uteremur, ac Johannes Baptista: *proles viperarum;* aut ipse Redemptor: *genus adulterinum et iniquum;* aut Stephanus: *incircumcisæ corde etc.* Quid fieri putatis, si uno altero ve irrege nito veritatem ante oculos poneremus? Deliras, insani, in errore versaris, pereundum est, nisi resipiscas: Idololatra (contra primum preceptum Decalogi). Blasphemus (2. Pr.) Homicida (5. Pr.). Adulter (6. Pr.) Fur (7. Pr.) etc. Tum vero insolentiam hominis ambitionem que naturalem animadverteres. Egone fur, adulter, homicida? Abst, negatur. Et tamen e preceptis Decalogi, collatis argumentis Salvatoris, in quibus de vi et sensu legis moralis agit, adjunctis insuper Epistolis Paulinis de omnium hominum conclusione sub peccato, satis superque patet, omnes homines in statu naturali constitutos, esse "filios iræ." h. e. fures, adulteros, latrones, homicidas; nec po-

test quisquam desiderare gratiam, nisi qui primus agnoverit, se esse damnatum, omnium sceleratissimum flagitiis que obrutum, in Tartarum detrusum. Cur igitur irascuntur, cur indignantur, cur strident dentibus, sanguinemque poscent eorum, qui ad hanc, in omni conversione, necessariam delictorum suorum agnitionem ducere volunt? Quia naturalis ambitio manet in omnibus irregenitis; quia virtutibus freti se infantes putant.

Itaque, ne indignantur homines, ab omnibus exorationibus abstinentendum est. In orationibus nostris communiter mentionem facere debemus de hominum Iapsu, de necessitate poenitentiae, de fide in Christum e. s. p. sed neminem singulariter reprehendere, vel de salute ejus dubitando offendere, ne nimis irascatur. Nam quae e suggestu prædicantur vera quidem esse possunt; sed quia de omnibus dicta sunt, nemo reprehensionem sibi enunciatam, omnes virtutes, pietatem atque fidem de se prædicatas existimabunt.

Et quamquam e logicis patet, omnes veritates, quae non sunt axiomata, e dubitatione oriundas, per dubitationem eliciendas, et a dubitatione ad certitudinem deducendas esse; (sic existentiam Dei demonstratur primo contrarium h. e. non existentiam ponimus, et res, de cuius veritate nullus dubitat, demonstratione non eget.); idem omnes, quorum conversionem descriptam habemus, experientia sua testantur, conversionem e dubitatione inchoatam, tum demum esse absolutam, cum ad certam fiduciam pervenerint; immo definitio fidei a Paulo data omnem de salute dubitationem tollit, cum certitudinem et persuationem dubita-

tionis loco ponit; unde facile colligitur, nullam certam fiduciam esse, ubi nulla fuit dubitatio: tamen omnis de salute dubitatio, quantum fieri potest, evitanda est, ne nimis excitarentur homines e somno, e securitate omnibus periculosa, e lethargia letali, ad severiorem verbi, conditionisque suæ meditationem, ad majorem salutis, quam rerum contingentium desiderium. Neque hoc arroganter dictum velim.

Quis est enim tam stolidus aut stultus, qui non animadvertis, sic Evangelium a plerisque prædicari, ut placeant hominibus, ut grati sint auditoribus, ne nimis offendant populum. Videlicet populares esse debemus non tantum in foro, sed etiam in concionibus. Quis est, qui nesciat opinionem populi, faciliter plerosque eorum, qui strenue boant in templo pariterque glutiunt, quæcunque ex oibus mulgent, nihil facturos nisi mercede conductos. Quot autem Evangelium prædicaturos creditis, si omnia præmia hujus mundi adimerentur illis?

Exspectate paulisper! Ego vobis declarabo. Jam probata est fides hujus ordinis in proximis hisce comitiis, et probabitur ulterius in sequentibus et futuris. Exspectate illa comitia tributa, in quibus omnis libertas populo restituta, omnis potestas regi a destra, omnis diversitas ordinum ad quaqua, et omnis controversia de esse et non esse erit reconciliata; quum cilibet licet impune dicere, quidquid et de quo voluerit: sit decretum populi, cuius hæc sunt verba: "Som ingen kan förstå Bibeln utan förklaring, och den förklaring, som den store Exegeten Strauss deröfver lemnat os, tyckes vara den, som mest öfver 30 monolitiskt äga ejt i mässan i oibua allt

verensflämmer med förfunkt och mensklighet: sålem.
nas ledamöterne af Preßeståndet fritt val, att förvända sig till folklärare, i hvilket fall de skola njuta ett
anständigt underhåll af Staten; börändes de likväldigt
sina föredrag stricte hålla sig efter den ritual och in-
struction, som Riksförsamlingen nu för dem utfärdar,
i enlighet med Strauss' förklaring af Gamla och Nya
Testamentets skrifter, sådan den i svensk översätt-
ning, jemte ändringar och tillägg blifvit allmänheten
från Aftonbladstryckeriet meddelad; äfvensom det å-
ligger dessa Folklärare, att hos folket i synnerhet in-
skärpa läran om mänskans rättigheter. Men här och
en Preß, som icke vill ställa sig förenämnde instruc-
tion till esterättelse, vare sin tjänst och embete för-
löstig, deraf han vidare understår sig, att fortplanta
den fordnade vidskepelsen om en Gudamänniska på
jorden o. s. v."

Quid? cunctabuntur? Non parebunt opinor plebi-
scito. Videlicet relictis piscibus seqventur Christum
ista præclara ingenia, qui jam proximis hisce co-
miliis ne verbo quidem tangere aū sunt gravissimas
vitæ et necis quæsiones, ne nimirum in invidiam at-
que suspicione incurrent apud contrariæ factionis
patronos. Immo vero, non modo parebunt, sed læta-
bundi et cum gratiarum actione acceptabunt conditio-
nem, atque in decreto decretorum "maximas se agere
atque habere gratias, inquiet, humanitati populi,
quod se salvos atque incolumes esse voluit, cum par-
vula mutatione tituli atque officii, ut scilicet pro Chri-
sto atque Evangelio prædicarent Politiam.

Mendacium! Blasphemia! Infamia! Non est possi-
bile. Audio; vellem et ipse ego divinationem meam

peritram in hoc ipso momento, nisi historia, rerum
que humanarum consideratio aliud svaderent. In me-
moriam vobis omnibusque dubitantibus revocanda est
non minus memorabilis illa, quam miserabilis nationis
Gallicæ sedatio, atque horrenda omnium humanarum
divinarumque rerum perturbatio; cum, libertate popu-
lo restituta, occiso rege, innumerisque civibus tru-
cidatis, immortalitatis spes inter maxima prælinæ su-
perstitionis deliria habebatur, ipsiusque Dei existentia
in dubium vocabatur; quam ob causam omnium cru-
delissimus tyrannus Robespier, ne popularitatem suam
apud plebem amitteret, demum coactus fuit in con-
ventu publice demonstrare existentiam Dei, animæque
humane immortalitatem, quo suffragante fit decretum
populi: "quod sit Deus, quodque anima sit immorta-
lis." Quid fecerunt in simili casu, cuius supra men-
tionem fecimus, ingenia illa præclara, quæ paulo ante
elata et prævilegiis freta vix sub eodem lecto cum
alterius ordinis membris deliberare de statu reipu-
blicæ sustinuerant? Hilaeres opinor et libenter mor-
tem atque exilium pro religione Catholica, ad quam
conservandam atque defendendam omnes fese jureju-
rando obstrinxerant, sabiere. Immo vero, non modo
non cervices præbuere, sed præente Archi — Episco-
po Lutetiano, comitantibusque ceteris Episcopis,
Doctoribus, Presbyteris et Sacerdotibus, religionem
Catholiceam publice, tamquam summam stultitiam atque
superstitionem, coram frequentissimo tribunorum plebis
conventu abdicarunt, abjuraverunt, deposuerunt. Et
quodnam fuit præmium denegatæ religionis ac fidei?
Ipsi videatis, ex historia erudiāmini. Sed satis dixi;
cetera divinabitis ipsi.